Дело № 1-161/2019 

74RS0030-01-2019-000634-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 08 июля 2019 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Калачевой Е.А., при секретаре Гончаровой Е.В. с участием государственных обвинителей Скачковой Е.С., Федоровой А.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Лепинских С.Н.,

потерпевшей К.А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, "личные данные", зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

27.11.2018 мировым судьей судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % в доход государства, по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска от 19.06.2019 г. неотбытое наказание 6 месяцев исправительных работ заменено лишением свободы на срок 2 месяца с отбыванием наказания в колонии поселении; 

содержится под стражей по настоящему уголовному делу с 04.06.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах:

Согласно судебному приказу № от дата, выданному мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1, дата года рождения, уроженец 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына О.К.А., дата года рождения и сына О.И.А., дата года рождения в размере одной третьей части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2014 года до совершеннолетия детей в пользу К.А.Е. (ранее О) А.Е.. Однако, ФИО1, будучи трудоспособным, не имея хронических заболеваний, препятствующих занятию трудовой деятельностью, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств перед К.А.Е. (ранее О) А.Е. и задолженности по алиментам, в период с 21 августа 2018 года по 16 января 2019 года, являясь родителем несовершеннолетнего сына О.К.А. и несовершеннолетнего сына О.И.А., зная о решении суда, обязавшего ФИО1 выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, действуя неоднократно, без уважительных причин, умышленно уклонялся от уплаты алиментов на их содержание. 

ФИО1, достоверно зная о том, что он, по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска от 12 февраля 2018 года, вступившего в законную силу 23 февраля 2018 года, был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, кроме того, 27 ноября 2018 года осужденный за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 157 УК РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, судимость, за которое не снята и не погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделал, алименты в инкриминируемый ему период времени умышленно не выплачивал, материальную помощь К.А.Е. (О) А.Е. на содержание несовершеннолетних детей не оказывал, таким образом, неоднократно без уважительных причин умышленно не выполнял решение суда об уплате алиментов с 21 августа 2018 года. Задолженность по алиментам за период времени с 21 августа 2018 года по 16 января 2019 года составила 04 месяца 27 дней, что в денежном выражении составляет 69142 рубля 25 копеек.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В соответстии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, где он пояснил, что в 2002 году он зарегистрировал брак с О (в настоящее время К.А.Е.) А.Е., родившейся дата, в совместном браке у них родились двое сыновей, О.К.А., дата года рождения и О.И.А., дата года рождения, после чего дата они расторгли брак. В связи с тем, что он не оказывал материальную помощь детям, его бывшая супруга К.А.Е. обратилась с исковым заявлением в суд о взыскании с него алиментов. 27.02.214 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области было вынесено решение и выдан судебный приказ № о взыскании с него в пользу О (К.А.Е.) А.Е., на содержание несовершеннолетних детей, О.К.А., дата года рождения и О.И.А., дата года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2014 года и до совершеннолетия детей. На основании судебного приказа в Правобережном РОСП г. Магнитогорска в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании с него в пользу О (К.А.Е.) А.Е. алиментов. С момента вынесения решения суда алименты он выплачивал с места получения дохода до августа 2015 года, с сентября 2015 года алименты не выплачивал, так как не имел официального источника дохода, иную материальную помощь своим детям он не оказывал, сыновей не навещал, подарки не дарил. В результате, 12.02.2018 мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области по делу № он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за период времени с 01.09.2017 года по 31.01.2018 и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 23.02.2018. Указанный вид наказания им исполнен в полном объеме. Но и после этого не приступил к выплате алиментов в полном объеме, в связи с чем 27.11.2018 он был осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства за период времени с 23.02.2018 по 20.08.2018. Далее, в период с 21.08. 2018 по 16.01.2019, являясь трудоспособным и не имея хронических заболеваний, препятствующих трудоустройству, без уважительной причины алименты не выплачивал, иной материальной помощи на содержание детей не оказывал, так как он официально не трудоустроен, живет случайными заработками, с заработанных денежных средств алименты не выплачивал, так как самому не хватало на проживание. В указанный период в ОКУ ЦЗН г. Магнитогорска на учет не вставал, так как не посчитал нужным, не имел периодов нетрудоспособности по болезни. Судебный пристав исполнитель ознакомил его с постановлением о возбуждении исполнительного производства, ему было предложено добровольно исполнить решение суда о взыскании алиментов, он неоднократно был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей и ознакомлен с материалами исполнительного производства, ему выставлялись требования о необходимости исполнения решения суда. Он был предупрежден об обязанности сообщать судебному приставу исполнителю о перемене места работы и места жительства. Однако требования судебного пристава исполнителя не исполнил, алименты с 21.08.2018 по 16.01.2019 не выплачивал, иной материальной помощи на содержание детей не оказывал. ( л.д. 67-69)

Кроме показаний подсудимого его виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Так, 17.01.2019 К.А.Е. обратилась в Правобережное РОСП г. Магнитогорска о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 по факту неуплаты им алиментов на содержание несовершеннолетних детей. (л.д. 6)

05.02.2019 дознаватель Правобережного РОСП г. Магнитогорска произвел выемку у судебного пристава- исполнителя А.Ю.С.: документов исполнительного производства №, которые осмотрены и признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголорвного дела:

- постановления о возбуждении исполнительного производства от дата, с предупреждением об уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ, с подписью ФИО1 об ознакомлении;

- судебного приказа № от дата выданного мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области о взыскании с О.А.В. в пользу О (К.А.Е.) А.Е., алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына О.К.А., дата года рождения и сына О.И.А., дата года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2014 года до совершеннолетия детей;

- свидетельство о рождении О.К.А., дата года рождения, I-ИВ № от дата.

- свидетельство о рождении О.И.А., дата года рождения, II -ИВ № от дата.

- предупреждения-подписки от 21 апреля 2018 года о том, что ФИО1 в добровольном порядке обязан исполнить требования указанные в исполнительном документе, ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также обязан незамедлительно уведомлять судебного пристава исполнителя о трудоустройстве либо о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода, о постановке на учет в ОКУ Центр Занятости Населения г. Магнитогорска в качестве безработного, о перемене места жительства, о предоставлении документов об оплате алиментов, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по ч.1 ст. 157 УК РФ, предупреждение-подписка заполнена собственноручно ФИО1

- постановления по делу об административном правонарушении № от дата о признании ФИО1, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначении административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов.

- постановления об определении задолженности по алиментам ФИО1 от дата, на основании которого его задолженность по алиментам за период времени с 21 августа 2019 года по 16 января 2019 года составляет 69142,25 рублей.

- справки расчета задолженности по алиментам ФИО1 от 05 февраля 2019 года, согласно которой его задолженность по алиментам за период времени с 21 августа 2019 года по 16 января 2019 года составляет 69142,25 рублей. ( л.д. 39-41, 55-57)

Потерпевшая К.А.Е. пояснила в судебном заседании, что ФИО1 ее бывший супруг, у них имеются совместные дети: сын О.К.А. дата г.р., и сын О.И.А. дата г.р., родились в период брака, в свидетельстве о рождении ФИО1 указан их отцом, с 27.02.2014 г. на основании судебного решения ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание двух детей, однако, в течение продолжительного времени ФИО1 не работает, ведет аморальный образ жизни, алименты не уплачивает, детей не содержит. В настоящее время брак между ними расторгнут, посте вступления в брак фамилия изменена на К.А.Е. Периодически, денежные средства в счет уплаты алиментов, передает мать ФИО1 - О.В.В. ФИО1 привлекали к административной, уголовной ответственности, но он алименты не уплачивает, ничего не меняется.

В судебном заседании судом исследованы материалы дела:

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от дата, в отношении ФИО2. ( л.д. 44-46)

- судебный приказ № от дата, выданный мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области о взыскании с О.А.В. в пользу К.А.Е. (О) А.Е. алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына О.К.А., дата года рождения и сына О.И.А., дата года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2014 года до совершеннолетия детей. (л.д. 47-48)

- свидетельство о рождении I-ИВ № от дата, где указано, что ФИО1 и О.А.Е. являются родителями, О.К.А., дата года рождения. ( л.д.49)

- свидетельство о рождении II -ИВ № от дата, где указано, что ФИО1 и О.А.Е. являются родителями, О.И.А., дата года рождения ( л.д.50)

- копия предупреждения-подписка от 21.04.2018 о том, что ФИО1 в добровольном порядке обязан исполнить требования указанные в исполнительном документе, ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, незамедлительно уведомлять судебного пристава исполнителя о трудоустройстве либо о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода, о постановке на учет в ОКУ Центр Занятости Населения г. Магнитогорска в качестве безработного, о перемене места жительства, о предоставлении документов об оплате алиментов, предупреждение-подписка заполнена собственноручно Осетровым А.В (л.д. 51)

-копия постановления по делу об административном правонарушении № от дата, в отношении ФИО1, дата г.р. привлеченного к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ( л.д. 52)

-копия постановления об определении задолженности по алиментам от 05.02.2019, согласно которому ФИО1 является должником и задолженность составляет за период времени с 21.08.2018 по 16.01.2019 в 69142 рубля 25 копеек. ( л.д. 53) 

-копия справки-расчет задолженности по алиментам, согласно которой задолженность ФИО1 за период с 21.08.2018 по 16.01.2019 составляет 69142 рубля 25 копеек ( л.д. 54)

Из показаний свидетеля А.Ю.С., данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в Правобережном РОСП г. Магнитогорска, в ее производстве находится исполнительное производство о взыскании алиментов с должника О.А.В. 27 февраля 2014 года мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области вынесено решение и выдан судебный приказ № о взыскании с ФИО1 в пользу К.А.Е. (ранее О) А.Е., алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына О.К.А., дата г.р. и сына О.И.А., дата г.р. в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 27 февраля 2014 года, до их совершеннолетия. На основании указанного судебного решения 16 августа 2017 года в Правобережном РОСП г. Магнитогорска возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Должник ФИО1 был ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства, судебным приставом исполнителем предложено добровольно исполнять решение суда, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты не выплачивал, иной материальной помощи К.А.Е. не оказывал, подарки детям не дарил, в связи, с чем 12 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, постановление вступило в законную силу 23 февраля 2018 года. Обязательные работы ФИО1 отработал в марте 2018 года. 21 апреля 2018 года ФИО1 повторно предупрежден о том, что он в добровольном порядке обязан исполнить требования указанные в исполнительном документе, ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, незамедлительно уведомлять судебного пристава-исполнителя о трудоустройстве либо о перемене места работы, о наличии дополнительного заработка или иного дохода, предупрежден об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 27 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ за период времени с 23 февраля 2018 года по 20 августа 2018 года. Однако, ФИО1 к выплате алиментов не приступил, то есть являясь будучи неоднократно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов в период времени с 21 августа 2018 года по 16 января 2019 года, без уважительной причины, не имея хронических заболеваний препятствующих трудоустройству, уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на вынесенные ему предупреждения и требования. Сведения о своей работе и заработке в службу судебных приставов не предоставлял, в ЦЗН г. Магнитогорска для содействия в его трудоустройстве в указанный период времени не обращался, при этом имел реальную возможность оказывать своим детям материальную помощь и погашать задолженность по алиментам, однако мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, никакой материальной помощи К.А.Е. на содержание детей не оказывал, имеет задолженность по алиментам за указанный период времени в размере 69142 рубля 25 копеек. (л.д.35-36)

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд находит их достаточными для признания ФИО1 виновным по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, так как ФИО1 будучи неоднократно предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов в период времени с 21 августа 2018 года по 16 января 2019 года, без уважительной причины, не имея хронических заболеваний препятствующих трудоустройству, уклонялся от уплаты по решению суда средств на содержание двух несовершеннолетних детей, несмотря на вынесенные ему предупреждения и требования. Сведений о своей работе и размере заработке в службу судебных приставов не предоставлял, на учет в Центр занятости населения г. Магнитогорска не встал, при этом имел реальную возможность оказывать своим детям материальную помощь и погашать задолженность по алиментам, однако мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, никакой материальной помощи К.А.Е. на содержание детей не оказывал, имеет задолженность по алиментам за указанный период времени в размере 69142,25 рублей. 

Выводы суда подтверждаются признательными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, которые в деталях согласуются с показаниями потерпевшей К.А.Е., свидетеля А.Ю.С., и подтверждаются иными фактическими доказательствами исследованными судом, к числу которых суд относит сведения, содержащиеся в исполнительном производстве по исполнению судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска от 27.02.2014 г. о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание двух несовершеннолетних детей дата г.р. и дата г.р. 

Все исследованные судом доказательства являются относимыми и допустимыми, они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и сомнения у суда не вызывают.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание предъявленного обвинения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, объяснение (л.д. 13) которое суд расценивает как протокол явки с повинной, частичную добровольную уплату денежных средств на содержание детей.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, назначение наказания ниже низшего предела. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления является основанием для назначения подсудимому наказания по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем не имеется оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1, суд учитывает: "личные данные"

Принимает во внимание сведения о непогашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска от 27.11.2018 г., учитывает, что назначенное наказание в виде исправительных работ было заменено постановоением мирового судьи судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска от 19.06.2019 г. лишением свободы на срок два месяца с отбыванием в колонии поселении. 

С учетом всех указанных обстоятельств суд считает необходимым назначить подсудимому наиболее строгий вид наказания в виде лишения свободы, которое в данном случае будет в наибольшей степени отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, считая невозможным применение положений ст. 73 УК РФ-назначение условного наказания, поскольку ранее назначенное наказание не смогло оказать влияния н поведение ФИО1, не способствовало его исправлению.

Окончательное наказание следует назначить в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ, частично присоединив неотбытую часть наказания по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска от 19.06.2019 г. 

ФИО1 следует отбывать наказание в колонии поселении в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок пять месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Правобережного района г. Магнитогорска от 19.06.2019 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей. Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени содержания под стражей с 04.06.2019 г.

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 04.06.2019 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии поселении, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу в копиях: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от 16.08. 2017 года;

-судебный приказ № от дата года мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области;

- свидетельство о рождении О.К.А., дата года рождения, I-ИВ № от дата;

-свидетельство о рождении О.И.А., дата года рождения, II -ИВ № от дата;

-предупреждение-подписка ФИО1 от 21.04.2018 года;

-постановление по делу об административном правонарушении № от дата в отношении ФИО1;

-остановление об определении задолженности по алиментам ФИО1 от 05.02.2019 года;

-справка расчет задолженности по алиментам ФИО1 от 05.02.2019 года.

Освободить судебного пристава исполнителя А.Ю.С. от ответственного хранения вещественных доказательств по уголовному делу - документов, находящихся в исполнительном производстве.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

***

*** 

***

***